
33234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT 15 aprile 2025, n. 352
L.R. 33/2006 e ss.mm.ii. e L.R. 39/2024 art. 9 - Approvazione ed indizione “AVVISO A e D per la promozione 
dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 2025”.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 
personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
VISTA la D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;
VISTO il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. n. 15 del 28/01/2021;
VISTA la DGR 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico;
VISTA la D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato le funzioni della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti e la sua denominazione in Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione 
della Salute e del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale dirigente;
Inoltre,
VISTA la Legge Regionale n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 
tutti”;
VISTA la Legge Regionale n. 39 del 29/11/2024 “Disposizioni di carattere finanziario e diverse. Variazione al 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 - 2026”;
VISTA la D.G.R. n. 132/2025 di proroga dell’incarico dirigenziale del Dott. Benedetto Giovanni Pacifico, quale 
dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport al 31 marzo 2025 e successivi aggiornamenti;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologici-operativi e avvio fase strutturale”;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione del sistema contabile 
delle Regioni;
VISTA la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
VISTA la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027”;
VISTA D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
PREMESSO CHE
-	 la Regione Puglia con la L.R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, riconosce 
la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva 
attraverso idonei interventi finanziari;
-	 la Legge Regionale n. 39 del 29/11/2024 stabilisce all’art. 9 che “La Regione può perseguire le finalità di cui 



                                                                                                                                33235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

al comma 1 anche attraverso la concessione di patrocinio a titolo oneroso”;
-	 con D.G.R. n. 317 del 17/03/2025 è stato approvato il Programma Operativo 2025 dello Sport ai sensi 
della L.R. n. 33/2006 che persegue, traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali, 
tra cui l’Asse 1 - PROMOZIONE DELL’ATTIVITÀ FISICA E SPORTIVA COME STRUMENTO DI PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DELL’INTEGRAZIONE SOCIALE e l’Azione 2.2 - Sostegno alla qualificazione e innovazione del sistema 
associativo sportivo a livello regionale (Avviso A e D);
-	 l’Avviso A e D 2025 è una misura che mira a sostenere la qualificazione ed innovazione dell’associazionismo 
sportivo regionale finanziando proposte Progettuali e Centri estivi sportivi realizzati/da realizzarsi in Puglia che 
incentivano la diffusione della cultura del movimento e promuovono lo sport come strumento di prevenzione 
per migliorare il benessere psico-fisico.

TENUTO CONTO CHE con D.G.R. n. 317 del 17/03/2025 sono state prenotate le somme necessarie per l’Avviso 
A e D 2025 pari complessivamente ad € 1.000.000,00 così suddivise:
-	 Capitolo U0861010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE” Stanziamento pari a € 750.000,00 (Prenotazione di spesa n° 3525000984);
-	 Capitolo U0861012 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - TRASFERIMENTI A SOCIETA’ 
SPORTIVE” Stanziamento pari a € 100.000,00 (Prenotazione di spesa n° 3525000985);
-	 Capitolo U0601010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI” Stanziamento pari a € 150.000,00 (Prenotazione di spesa n° 3525000983);
PER QUANTO SOPRA RIPORTATO, con il presente provvedimento si rende necessario:
-	 APPROVARE ED INDIRE l’Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 
2025, unitamente all’Allegato 1_Modulo di delega che ne è parte integrante e sostanziale;
-	 STABILIRE CHE le istanze di ammissione al contributo devono essere inoltrate esclusivamente in via 
telematica all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/ alla “Sezione Sport” raggiungibile dalla Homepage del 
sito istituzionale della Regione Puglia alla voce “Portali tematici – Salute, Sport e Buona Vita-PugliaSportiva” 
ed accessibile attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID;
-	 STABILIRE ALTRESì che sarà possibile procedere all’invio della domanda di partecipazione a partire dalle 
ore 8:00 del giorno 22/04/2025 ed entro e non oltre le ore 23:59 del 15/05/2025. Allo scadere del termine 
ultimo per la presentazione, il sistema non consentirà l’accesso alla procedura di candidatura e l’invio del 
modulo elettronico.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 1168/2024 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere.
Esiti valutazione di impatto di genere:
Intervento di policy: Avvisi in materia di sport - Avviso B
Obiettivi e Azioni: Finanziamento a progetti sportivi sul territorio regionale 
Stima di impatto: NEUTRO

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni Bilancio: autonomo;



33236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

Esercizio finanziario: 2025
Competenza: 2025
Con il presente provvedimento, si dispone di confermare le seguenti prenotazioni di spesa, assunte con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 317 del 17/03/2025:

IMPORTO CAP. CRA MISS. PROG. PDC PRENOT UE
€ 750.000 U0861010 15.03 6 1 U.1.04.04.01.001 3525000984 08
€ 100.000 U0861012 15.03 6 1 U.1.04.03.99.999 3525000985 08
€ 150.000 U0601010 15.03 6 1 U.1.04.01.02.003 3525000983 08

Causale prenotazione di spesa: Contributo ai sensi dell’art. della L.R. n.33/2006 e s.m.i. e dell’art. 9 della L.R. 
n. 39/2024 “Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 2025”.

Dichiarazioni e attestazioni:

-	 Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa sopra indicati;
-	 Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;
-	 Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e bilancio pluriennale 2025-2027”;
-	 Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
-	 Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.
-	 Si attesta che l’importo totale pari € 1.000.000,00 corrisponde ad Obbligazione Giuridica non perfezionata 
e si dichiara di assumere entro il 31.12.2025, ai sensi del titolo secondo del D.lgs 118/2011, formale atto di 
impegno, a seguito della individuazione del soggetto beneficiario finale;
-	 Visto il regolamento regionale 4 giugno 2015, n. 13 “Regolamento per la disciplina del procedimento 
amministrativo”, si attesta che il procedimento istruttorio propedeutico al presente atto è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che la presente determinazione è conforme alle risultanze istruttorie;
-	 Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente e che, in formato integrale, deve essere utilizzato per la pubblicità legale. Si attesta, inoltre, 
ai sensi dell’art.6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, che in 
relazione al presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

DI APPROVARE l’“Avviso A e D per la promozione dell’attività fisico-motoria-sportiva nell’anno 2025”, 
unitamente all’Allegato1_Modulo di delega che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
DI INDIRE l’Avviso A e D 2025 finalizzato a sostenere la qualificazione ed innovazione dell’associazionismo 
sportivo regionale finanziando proposte Progettuali e Centri estivi sportivi realizzati/da realizzarsi in Puglia, 
come da bando allegato;
DI STABILIRE che la dotazione finanziaria, secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 317 del 17/03//2025, per 
la concessione ed erogazione dei contributi ai beneficiari per l’Avviso A e D Anno 2025 è di complessivi € 
1.000.000,00 e trova copertura nei seguenti capitoli:
-	Capitolo U0861010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE” Stanziamento pari a € 750.000,00 (Prenotazione di spesa n° 3525000984);



                                                                                                                                33237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

-	 Capitolo U0861012 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - TRASFERIMENTI A SOCIETA’ 
SPORTIVE” Stanziamento pari a € 100.000,00 (Prenotazione di spesa n° 3525000985);
-	 Capitolo U0601010 “CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PROMOZIONE SPORT - TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI” Stanziamento pari a € 150.000,00 (Prenotazione di spesa n° 3525000983);

DI DISPORRE CHE:
-	 potranno candidarsi i soggetti indicati all’articolo 3 dell’Avviso approvato ed indetto con il presente 
provvedimento, presentando istanza di contributo alla Regione Puglia – Assessorato allo sport, esclusivamente 
in via telematica all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/ alla “Sezione Sport”, raggiungibile dalla 
Homepage del sito istituzionale della Regione Puglia alla voce “Portali tematici – Salute, Sport e Buona Vita-
PugliaSportiva” ed accessibile attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID);
-	 la procedura di compilazione delle istanze deve essere effettuata a partiredalle ore 8:00 del giorno 
22/04/2025 ed entro e non oltre le ore 23:59 del 15/05/2025;

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento l’Ing. Elisa Dimatteo Responsabile di EQ “Raccordo Funzionale 
della Sezione” della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

Il presente atto:
a.	 viene redatto in forma integrale, in quanto non soggetto a quanto disposto dal D.lgs 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali nonché dal R.R. n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
b.	 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22, all’Albo pretorio on-line 
dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 
per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;
c.	 sarà esecutivo in base alle vigenti disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile della Regione;
d.	 sarà pubblicato, inoltre, con le modalità previste dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;
e.	 sarà pubblicato sul BURP;
f.	 è composto da pagine tutte progressivamente numerate e n. 9 Allegati (Allegato A, A.1, A.2, Informativa, 
L, A.L1, A.L2, A.L3, A.L4);
g.	 è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate dalla 
Segreteria generale della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28.05.2020.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Avviso_Progetti_2025.pdf -
e424c339985e6d847b5daec08a466dd23b687941340628b56138c3a19a8bcea0

Allegato 1_Modulo di Delega.pdf -
39eb26a61eb2fb7fbfa9c5a78686c9b12dc1b7d78bb830bdf28b26d55a5632cd

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2025/00173 dei sottoscrittori della proposta:
E.Q. Coordinamento Azioni e Progetti Amministrativi in Materia di Attività Fisica 
Adattata
Rosa Pecorelli



33238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Benedetto Giovanni Pacifico



                                                                                                                                33239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

      

1 
 

  
  
  

AAVVVVIISSOO  AA  EE  DD  
PPEERR  LLAA  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  DDEELLLL’’AATTTTIIVVIITTÀÀ  FFIISSIICCOO--MMOOTTOORRIIAA--SSPPOORRTTIIVVAA  NNEELLLL’’AANNNNOO  

22002255  

  
 

PRINCIPALI NOVITÀ AVVISO A e D 2025 ................................................................................................... 2 

Art. 1 - FINALITÀ .............................................................................................................................................. 2 

Art. 2 – ATTIVITA’ PATROCINABILI  E DOTAZIONE FINANZIARIA ........................................................ 2 

DISTINZIONE TRA PROGETTI E CAMPI ESTIVI ..................................................................................... 3 

Art. 3 - SOGGETTI BENEFICIARI ................................................................................................................... 3 

Art. 4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE ....................................................................... 4 

Art. 5 – OBBLIGHI DEI SOGGETTI BENEFICIARI ........................................................................................ 6 

ART. 6 – ITER ISTRUTTORIO E PROCEDURA DI VALUTAZIONE ............................................................ 6 

GRIGLIE DI VALUTAZIONE ........................................................................................................................ 7 

A) PROGETTI ......................................................................................................................................... 7 

D ) CAMPI ESTIVI SPORTIVI ...................................................................................................................... 7 

Art. 7 – GRADUATORIE ED ESCLUSIONI .................................................................................................... 8 

Art. 8 - CRITERI E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ..................................................... 9 

Art. 9 – PENALITÀ ............................................................................................................................................ 9 

ART. 10 – CONTROLLI .................................................................................................................................. 10 

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI .................................................................................... 10 

Art. 12 -  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ................................................................................... 10 

   

1



33240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

 

2 
 

PPRRIINNCCIIPPAALLII  NNOOVVIITTÀÀ  AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

1. L’avviso 2025 è stato suddiviso in due sezioni:  
 A - Progetti 
 D - Campi Estivi 

2. L’ammissione a beneficio avverrà previa valutazione da parte di una Commissione, sulla base dei 
criteri di valutazione riportati all’art. 6. 

3. Ai sensi dell’art. 11, comma 3bis, della legge regionale n. 33/2006, come introdotto dall’art. 9 
della Legge Regionale 29 novembre 2024 n. 39, l’Avviso consiste nella richiesta di ppaattrroocciinniioo  
oonneerroossoo  rreeggiioonnaallee con presentazione della proposta progettuale e relativa rendicontazione.  

4. Il presente Avviso condivide i principi del memorandum of Understanding “No Woman No Panel 
(NWNP) – Senza Donne Non Se Ne Parla” garantendo che nelle attività di comunicazione 
istituzionale connesse al presente avviso entrambi i sessi siano rappresentati in misura quanto più 
paritaria. 

 
 
AArrtt..  11  --  FFIINNAALLIITTÀÀ  

La misura mira a promuovere e sostenere la pratica fisico-motoria-sportiva tra i cittadini pugliesi, 
attraverso la realizzazione di Progetti e Campi Estivi Sportivi, rivolti specialmente alle persone con 
disabilità, donne, minori, anziani e soggetti in condizioni di disagio economico e/o sociale. 
 
 
AArrtt..  22  ––  AATTTTIIVVIITTAA’’  PPAATTRROOCCIINNAABBIILLII    EE  DDOOTTAAZZIIOONNEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIAA  

1. Il patrocinio con attribuzione di contributo economico è previsto per le seguenti tipologie di 
attività:  
 ppaattrroocciinniioo  ccoonn  ccoonnttrriibbuuttoo  ddii  €€  22..000000,,0000  

CCaammppii  eessttiivvii SSppoorrttiivvii – attività progettuale svolta nel periodo compreso tra il 1° giugno e il 31 
agosto 2025, destinata a bambini – ragazzi di varie fasce d’età fino a 17 anni, nell’ambito del 
quale vengano proposte attività sportive con l’ausilio di istruttori muniti di abilitazione. 
  

 ppaattrroocciinniioo  ccoonn  ccoonnttrriibbuuttoo  ddii  €€  55..000000,,0000  
PPrrooggeettttii  ssppoorrttiivvii – attività progettuale di lungo periodo, anche svolta in collaborazione con 
amministrazioni comunali, istituzioni scolastiche, sociali, di assistenza a disabili e/o di 
volontariato, disciplinate da apposita convenzione o accordo con i suddetti soggetti,  
nell’ambito del quale vengano proposte attività sportive con l’ausilio di istruttori muniti di 
abilitazione prioritariamente in favore di fasce vulnerabili (diversamente abili, donne e 
minori in difficoltà, anziani). 

  

2



                                                                                                                                33241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

  
AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255    

3 
 

  
DDIISSTTIINNZZIIOONNEE  TTRRAA  PPRROOGGEETTTTII  EE  CCAAMMPPII  EESSTTIIVVII  

EElleemmeennttoo  AA  --  PPrrooggeettttii  SSppoorrttiivvii  DD  --  CCaammppii  EEssttiivvii  SSppoorrttiivvii  

Arco temporale 
Durata da 2 a 6 mesi (entro 30 
maggio 2026) 

Attività da svolgersi nel periodo 
compreso tra il 1° giugno e il 31 
agosto 2025 (almeno 2 settimane, 
minimo 3 giorni a settimana). 

Target 

Categorie vulnerabili (disabili, 
anziani, soggetti in condizioni di 
disagio economico e/o sociale, 
migranti, ecc.) 

Bambini e ragazzi (fino a 17 anni) 

Finalità 
Inclusione sociale, benessere 
psico-fisico, riduzione 
sedentarietà 

Attività sportivo-
ricreative/educative intensificate 
nel periodo estivo 

Attività tipiche 

Avvio alla pratica sportiva, 
specialmente in favore di 
disabili; laboratori sportivi; 
percorsi sportivi continuativi e 
prolungati nel tempo. 

Tornei, giochi, attività giornaliere e 
settimanali con istruttori 

 
2. È possibile richiedere il patrocinio della Regione Puglia – Assessorato allo sport – per iniziative 

che: 
- Per i progetti:  ssiiaannoo  aavvvviiaattee  eennttrroo  iill  3311  ddiicceemmbbrree  22002255  ee  ssii  ccoonncclluuddaannoo  eennttrroo  iill  3300  mmaaggggiioo  

22002266;;  
- Per i campi estivi:  ssiiaannoo  aavvvviiaattee  eennttrroo  iill  11°°  ggiiuuggnnoo  22002255  ppeerr  ii  cceennttrrii  eessttiivvii  ee  ssii  ccoonncclluuddaannoo  

eennttrroo  iill  3311  aaggoossttoo  22002255..  (Durata minima: 2 settimane; minimo 3 giorni a settimana). 
3. La copertura finanziaria di cui al presente Avviso è pari a complessivi € 1.000.000,00 a valere 

sulla Missione 6, Programma 1, Capitoli U0861010, U0861012, U0601010 del Bilancio della 
Regione Puglia per l’Esercizio 2025. Le risorse finanziarie sono così ripartite: 
• € 800.000,00 destinati ai progetti sportivi; 
• € 200.000,00 destinati ai campi estivi sportivi. 

4. Il contributo è concesso nella misura di: 
• € 5.000,000 per i progetti; 
• € 2.000,00 per i campi sportivi estivi. 

5. La Sezione si riserva di poter incrementare e/o ridurre l’entità del contributo concesso – in 
maniera proporzionale per entrambe le tipologie progettuali – qualora questo si rendesse 
opportuno per garantire una più ampia platea di soggetti beneficiari finanziati, in presenza di 
attività progettuali che la stessa amministrazione reputi meritevoli di contribuzione. 

6. Non si procederà alla erogazione del contributo qualora si accerti che il totale delle entrate a 
vario titolo ricevute sia pari o superiore al totale delle spese sostenute per la realizzazione 
dell'evento. 

 
  
AArrtt..  33  --  SSOOGGGGEETTTTII  BBEENNEEFFIICCIIAARRII    

1. Possono presentare domanda per il beneficio di cui al presente Avviso tutti i soggetti - già 

3



33242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

 

4 
 

costituiti alla data di pubblicazione sul BURP dell’Avviso - che hanno sede legale ed operativa in 
Puglia, ad eccezione delle sole Federazioni sportive la cui sede legale è nel territorio nazionale, in 
particolar modo: 
• Società e Associazioni Sportive Dilettantistiche di cui all’articolo 90, comma 17, della Legge n. 

289/2002 e ai D.Lgs 36-37-38-39/2021; 
• Federazioni sportive nazionali, Federazioni sportive paraolimpiche presenti a livello regionale e 

con sedi operative in Puglia; 
• Discipline Sportive Associate; 
• Enti di Promozione Sportiva, Federazioni Sportive Nazionali, Federazioni Sportive 

Paraolimpiche, Associazioni Benemerite riconosciute dal CONI e/o dal CIP e Discipline 
Associate riconosciute a carattere nazionale e presenti a livello regionale; 

• Comitati organizzatori regolarmente costituiti e senza scopo di lucro; 
• Comuni e Municipi; 
• Altra tipologia di Enti pubblici/privati che nello statuto abbiano finalità sportive o che abbiano 

maturato specifiche e riconosciute competenze nel settore sportivo (ai fini del presente bando 
sono escluse le Parrocchie). 

2. Sono escluse dal presente Avviso le attività progettuali: 
 Che risultino già assegnatarie di contributi/patrocini regionali onerosi con particolare 

riferimento agli Avvisi in materia di sport; 
 Attività didattiche, corsi di formazione, attività di promozione, attività ludiche, attività culturali 

e sociali; 
 Che si svolgano al di fuori del territorio della Regione Puglia; 
 Proposte da soggetti che – ammessi a beneficio per l’Avviso A e D 2024 – non abbiano 

concluso le attività ed inviato la rendicontazione alla data di presentazione della nuova istanza; 
 PPrrooppoossttee  ddaa  ssooggggeettttii  cchhee  ––  aammmmeessssii  aa  bbeenneeffiicciioo  ppeerr  ll’’aavvvviissoo  aa  ee  dd  22002244  ––  aabbbbiiaannoo  uussuuffrruuiittoo  ddeellllaa  

pprroorrooggaa  aall  3300  sseetttteemmbbrree  22002255  ppeerr  llaa  ccoonncclluussiioonnee  ddeellllee  aattttiivviittàà  pprrooggeettttuuaallii..  
 

 
AArrtt..  44  --  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDEELLLLEE  IISSTTAANNZZEE    

1. L’istanza di ammissione al contributo deve essere inoltrata esclusivamente  in via telematica 
utilizzando il form on-line disponibile al link https://moduli.regione.puglia.it/ alla sezione 
“SPORT”, raggiungibile dalla Homepage del sito istituzionale della Regione Puglia alla voce “Portali 
tematici – Salute, Sport e Buona Vita-PugliaSportiva”, ed aacccceessssiibbiillee  aattttrraavveerrssoo  iill  SSiisstteemmaa  PPuubbbblliiccoo  
ddii  IIddeennttiittàà  DDiiggiittaallee  ((SSPPIIDD))..  

2. Sarà possibile procedere all’invio della domanda di partecipazione a partire dalle oorree  88::0000  ddeell  
ggiioorrnnoo  2222//0044//22002255  eedd  eennttrroo  ee  nnoonn  oollttrree  llee  oorree  2233::5599  ddeell  1155//0055//22002255..  AAlllloo  ssccaaddeerree  ddeell  tteerrmmiinnee  
uullttiimmoo  ppeerr  llaa  pprreesseennttaazziioonnee,,  iill  ssiisstteemmaa  nnoonn  ccoonnsseennttiirràà  ll’’aacccceessssoo  aallllaa  pprroocceedduurraa  ddii  ccaannddiiddaattuurraa  ee  
ll’’iinnvviioo  ddeell  mmoodduulloo  eelleettttrroonniiccoo..  

3. Ogni soggetto può beneficiare di un solo contributo sul presente Avviso. L’eventuale presenza di 
più istanze comporterà l’ammissione a valutazione dell’ultima istanza pervenuta.  

4. Per eventuali informazioni/segnalazioni relative alle modalità di compilazione della domanda, il 
soggetto partecipante potrà inviare una richiesta di supporto tramite la piattaforma stessa.  

5. Ulteriori informazioni relative all’avviso possono essere richieste mediante pec all’indirizzo 
sportpugliaprogetti@pec.rupar.puglia.it avente ad oggetto ““AAvvvviissoo  AA  ee  DD  22002255  ––  RRiicchhiieessttaa  
iinnffoorrmmaazziioonnii””..  

4



                                                                                                                                33243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

  
AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255    

5 
 

6. Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio delle istanze di ammissione al presente 
avviso e, pertanto, non saranno ritenute ammissibili le istanze di ammissione presentate con 
modalità diverse da quella sopra riportata, a pena di esclusione. 

7. La data di presentazione telematica dell’istanza di ammissione è certificata dal sistema 
informatico. 

8. In caso di inoltro di una domanda errata, sarà possibile inviare una nuova domanda nei termini 
previsti dal presente avviso, che annulla e sostituisce integralmente la precedente. 
Scaduto il termine utile per la presentazione delle istanze, l’accesso alla procedura di 
compilazione verrà bloccato e non saranno ammesse regolarizzazioni, sotto qualsiasi forma, delle 
domande già inoltrate. 

9. Per la presentazione dell’istanza, i soggetti partecipanti devono accedere alla piattaforma 
telematica eesscclluussiivvaammeennttee  ttrraammiittee  SSPPIIDD//CCIIEE//CCNNSS. 
L’accesso è consentito al legale rappresentante dell’Ente/Associazione/Organizzazione ovvero ad 
un suo delegato, munito di delega firmata digitalmente o con firma autografa dal rappresentante 
legale (Fac simile allegato al presente avviso – Allegato 1_Modulo di delega), che dovrà essere 
obbligatoriamente caricata sulla piattaforma nell’apposito modulo. In caso di firma autografa 
dovrà essere allegato un documento in corso di validità del delegante. 
Per la compilazione della domanda occorre: 

a. collegarsi all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/  raggiungibile dalla Homepage del sito 
istituzionale della Regione Puglia alla voce “Portali tematici – Salute, Sport e Buona Vita-
PugliaSportiva”;  
NN..BB..  DDooppoo  ll’’aauutteennttiiccaazziioonnee  èè  ppoossssiibbiillee  mmooddiiffiiccaarree  ll’’iinnddiirriizzzzoo  eemmaaiill  ddaa  uuttiilliizzzzaarree  ppeerr  llee  
ccoommuunniiccaazziioonnii  ccoonn  ll’’AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  rreeggiioonnaallee..  DDiivveerrssaammeennttee  vviieennee  aaccqquuiissiittoo  
aauuttoommaattiiccaammeennttee    ll’’iinnddiirriizzzzoo  eemmaaiill  aassssoocciiaattoo  aalllloo  SSPPIIDD  ccoonn  ccuuii  vviieennee  eeffffeettttuuaattoo  ll’’aacccceessssoo..  

b. entrare con le proprie credenziali SPID (del legale rappresentante o di un suo delegato); 
c. compilare e inoltrare, secondo la procedura guidata, l’istanza di ammissione riportando tutte 

le dichiarazioni che, secondo le norme vigenti, i partecipanti sono tenuti a fornire. 
10. L’istanza di ammissione al contributo deve essere corredata: 

 dalla documentazione bancaria attestante IBAN del conto corrente su cui dovrà essere 
disposta la liquidazione del contributo, intestato inderogabilmente al soggetto beneficiario; 

 eventuali convenzioni/protocolli d’intesa con istituzioni scolastiche, sociali o associazioni a 
tutela dei disabili (ddooccuummeennttaazziioonnee  oobbbblliiggaattoorriiaa  ppeerr  ii  pprrooggeettttii  ssppoorrttiivvii  cchhee  pprreevveeddoonnoo  
ccoollllaabboorraazziioonnii  ddiicchhiiaarraattee  aall  ccrriitteerriioo  ““CCoollllaabboorraazziioonnii””  ––  aarrtt..  66  ddeell  pprreesseennttee  aavvvviissoo); 
La suddetta documentazione deve essere oobbbblliiggaattoorriiaammeennttee allegata in sede di presentazione 
dell’istanza di partecipazione, pena la non assegnazione del relativo punteggio; nnoonn  ssaarràà  
ppoossssiibbiillee  iinn  aallccuunn  mmooddoo  iinntteeggrraarrllaa  ssuucccceessssiivvaammeennttee ai fini del riconoscimento del punteggio. 

 eventuale delega del legale rappresentante firmata digitalmente o con firma autografa. In 
quest’ultimo caso dovrà essere allegato un documento in corso di validità del delegante. 
NN..BB..  GGllii  aalllleeggaattii  ddeevvoonnoo  eesssseerree  rriinnoommiinnaattii  ccoonn  nnoommii  ddiivveerrssii  ttrraa  lloorroo..  

11. La Regione Puglia, a proprio insindacabile giudizio entro e non oltre il 10° giorno antecedente la 
scadenza del termine per la presentazione delle domande, ha facoltà di procedere alla 
sospensione o rettifica o annullamento del presente avviso, di cui sarà data tempestiva 
comunicazione a tutti gli interessati. In nessun caso potranno essere rivendicate pretese di alcun 
tipo da parte dei soggetti proponenti, qualunque adempimento questi avessero posto in essere a 
seguito della pubblicazione del presente avviso. 

  

5



33244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

 

6 
 

AArrtt..  55  ––  OOBBBBLLIIGGHHII  DDEEII  SSOOGGGGEETTTTII  BBEENNEEFFIICCIIAARRII  

Al fine di ricevere il patrocinio/contributo il soggetto beneficiario si OOBBBBLLIIGGAA  a: 
 realizzare l’attività progettuale secondo i tempi, le modalità organizzative e i contenuti dichiarati 

nella richiesta di contributo; 
 Esporre il logo REGIONE PUGLIA e REGIONE EUROPEA DELLO SPORT 2026* durante lo 

svolgimento delle attività del progetto e i momenti di divulgazione e promozione dell’iniziativa; 
 Inserire il logo REGIONE PUGLIA e  REGIONE EUROPEA DELLO SPORT 2026* su tutti i materiali (es. 

Locandine, banner, roll up, video, foto) e gli strumenti di comunicazione tradizionale e/o digitali.  
*scaricabili sulla pagina tematica: https://regione.puglia.it/web/puglia-sportiva/home 

    

SSOOLLOO  EEDD  EESSCCLLUUSSIIVVAAMMEENNTTEE per i progetti realizzati prima della pubblicazione del presente Avviso sul 
BURP l’esposizione dei loghi, di cui al precedente punto, non è obbligatoria. 
 
 
AARRTT..  66  ––  IITTEERR  IISSTTRRUUTTTTOORRIIOO  EE  PPRROOCCEEDDUURRAA  DDII  VVAALLUUTTAAZZIIOONNEE  

1. La valutazione sull’ammissibilità formale delle istanze sarà effettuata a cura della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport, che procederà alla individuazione delle istanze ammissibili sul piano 
formale. 

2. La valutazione delle sole istanze ammissibili in ordine ai criteri di valutazione sotto riportati sarà 
effettuata da apposita Commissione di valutazione istituita con provvedimento del Dirigente della 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport successivamente allo spirare del termine per la 
presentazione delle istanze e composta da un numero dispari di membri – eventualmente anche 
esterni all’amministrazione regionale - per un massimo di cinque, con competenze specifiche per 
assolvere ai compiti attribuiti, oltre che da un segretario verbalizzante.  

3. Le attività progettuali saranno selezionate sulla base di una procedura valutativa a graduatoria ai 
sensi dell’articolo 5 comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 123.  

4. Saranno predisposte due graduatorie distinte (A - progetti e D - Campi estivi); 
5. La valutazione sarà effettuata attribuendo ai progetti un punteggio fino ad un massimo di 30 

punti sulla base dei criteri di seguito riportati: 
  

6



                                                                                                                                33245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

  
AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255    

7 
 

GGRRIIGGLLIIEE  DDII  VVAALLUUTTAAZZIIOONNEE  
AA)) PPRROOGGEETTTTII  

CCrriitteerrii  ddii  vvaalluuttaazziioonnee  DDeessccrriizziioonnee  PPuunntteeggggiioo  
PPuunntteeggggiioo  

MMaaxx  

a Qualità della proposta 

Coerenza tra obiettivi, attività e 
risultati attesi. Chiarezza e 
originalità. Innovazione 
metodologica. Approcci inclusivi. 

 1100  ((00--1100))  

b Collaborazioni 11 

Accordi/convenzioni/protocolli 
d’intesa con enti locali, scuole, 
servizi sociali  

4 

66  
Accordi/convenzioni/protocolli 
d’intesa con associazioni per la 
tutela dei disabili 

6 

c Esperienza pregressa 

Numero di anni precedenti in cui 
sono state svolte attività simili. Sarà 
calcolato 1 pt per ciascun anno per 
un max di 5 pt. 

 55  

d Sostenibilità ambientale 
Azioni green: raccolta differenziata, 
mobilità sostenibile, plastic free. 

 44  

e 
Promozione, diffusione e 

comunicazione dell'iniziativa 22 

Strategie promozionali digitali e 
tradizionali, social, manifesti e 
volantini  

2 
55  

Pubblicazione su siti web, riviste di 
settore e stampa locale  

3 

PPUUNNTTEEGGGGIIOO  TTOOTTAALLEE  3300  

NNOOTTAA  BBEENNEE::    
11  la documentazione di cui al criterio b) deve essere oobbbblliiggaattoorriiaammeennttee allegata in sede di 
presentazione dell’istanza di partecipazione, pena la non assegnazione del relativo punteggio. NNoonn  
ssaarràà  ppoossssiibbiillee  iinn  aallccuunn  mmooddoo  iinntteeggrraarree  ssuucccceessssiivvaammeennttee la suddetta documentazione ai fini del 
riconoscimento del punteggio. 
22  obbligatorio inserire il logo della Regione Puglia e della Regione Europea dello Sport.  

DD  ))  CCAAMMPPII  EESSTTIIVVII  SSPPOORRTTIIVVII  

CCrriitteerrii  ddii  vvaalluuttaazziioonnee  DDeessccrriizziioonnee  PPuunntteeggggiioo  
PPuunntteeggggiioo  

MMaaxx  

a 
Settimane effettive di attività 
((aallmmeennoo  33  ggiioorrnnii  aa  sseettttiimmaannaa)) 11 

Almeno 2 settimane 3 

88  3-4 settimane 5 

oltre 5 settimane 8 

b 
Rapporto 
educatori/partecipanti 

1:10 6 

66  1:11-15 3 

oltre 1 

7



33246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

 

8 
 

c Sportività e varietà motoria 
Almeno 3 discipline sportive 
proposte, anche non convenzionali. 

 66  

d 
Attività integrative extra-
sportive 

Laboratori creativi, musicali, 
teatrali, ambientali o affettivi. 

 55  

e 
Promozione, diffusione e 
comunicazione dell'iniziativa 22 

Strategie promozionali digitali e 
tradizionali, social, manifesti e 
volantini  

2 
55  

Pubblicazione su siti web, riviste di 
settore e stampa locale 

3 

PPUUNNTTEEGGGGIIOO  TTOOTTAALLEE  3300  

NNOOTTAA  BBEENNEE::    
11  i giorni effettivi di attività dovranno essere documentati in sede di liquidazione mediante registro 
presenze;  

22  obbligatorio inserire il logo della Regione Puglia e della Regione Europea dello Sport. 
  
  
AArrtt..  77  ––  GGRRAADDUUAATTOORRIIEE  EEDD  EESSCCLLUUSSIIOONNII  

1. Al termine dell’attività istruttoria, la Commissione di Valutazione procederà all’elaborazione di 
due graduatorie, una per ciascuna tipologia di attività progettuale, contenente gli elenchi delle 
proposte progettuali ammesse al contributo, ordinate in base al punteggio ottenuto, calcolato 
secondo i criteri di valutazione di cui all’art. 6.  
In caso di parità di punteggio, sarà considerato titolo di preferenza l’ordine cronologico di  
presentazione della domanda. Farà fede la data e l’ora di ricezione della istanza così come 
certificato dal sistema informatico.  

2. Saranno considerate ammissibili a finanziamento le proposte che in sede di valutazione avranno 
raggiunto un punteggio totale non inferiore a 10/30.  

3. Dette graduatorie saranno trasmesse al responsabile del procedimento per l’adozione del 
provvedimento di ammissione a beneficio.  

4. L’ultima domanda in graduatoria in posizione finanziabile potrà essere finanziata solo in rapporto 
alla disponibilità finanziaria residua, ed eventualmente, quindi, anche solo parzialmente rispetto 
al contributo potenzialmente concedibile. 

5. Eventuali risorse che dovessero rendersi disponibili in bilancio saranno assegnate ai soggetti non 
inizialmente finanziati nel rispetto dell’ordine in graduatoria, previa tempestiva comunicazione 
formale. 

6. In caso di non ammissibilità/non finanziabilità della proposta candidata la Sezione competente 
procederà alla comunicazione ai sensi dell’art 10 bis della legge 241/90, assegnando il termine di 
legge per eventuali eccezioni e/o deduzioni.  

7. Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, sulla base delle risultanze 
dell’istruttoria effettuata dalla Commissione di valutazione, con proprio atto provvederà:  
• all’approvazione delle graduatorie nei limiti delle risorse finanziarie disponibili;  
• all’approvazione dell’elenco delle domande non ammesse a contributo, comprensivo delle 

motivazioni di esclusione.  
8. Le graduatorie saranno pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito 

istituzionale al seguente indirizzo: https://www.regione.puglia.it/web/salute-sport-e-buona-vita. 

8



                                                                                                                                33247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

  
AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255    

9 
 

La pubblicazione ha valore di notifica per i soggetti interessati. 
  
  
AArrtt..  88  --  CCRRIITTEERRII  EE  MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  EERROOGGAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  

1. Il soggetto ammesso a beneficio dovrà presentare richiesta di liquidazione entro 60 giorni dalla 
conclusione dell’attività progettuale – esclusivamente  in via telematica utilizzando il form on-line 
disponibile al link https://moduli.regione.puglia.it/ alla sezione “SPORT” ed aacccceessssiibbiillee  aattttrraavveerrssoo  iill  
SSiisstteemmaa  PPuubbbblliiccoo  ddii  IIddeennttiittàà  DDiiggiittaallee  ((SSPPIIDD)),,  utilizzando il numero di domanda di partecipazione 
assegnato automaticamente dal sistema informatico.  

2. La richiesta dovrà essere corredata della seguente documentazione:  
 In caso di variazione delle coordinate bancarie. nuova documentazione bancaria attestante 

IBAN del conto corrente su cui dovrà essere disposta la liquidazione del contributo, intestato 
inderogabilmente al beneficiario; 

 Foto e video attestanti l’effettiva realizzazione del progetto/campo estivo sportivo; 
 Foto e video in cui sia chiaramente visibile il logo della Regione Puglia e della Regione Europea 

dello Sport 2026 come indicato nell’art.5 .  
 Registro dei partecipanti all’attività progettuale/campo estivo sportivo e relativi istruttori; 
 Relazione descrittiva dettagliata del progetto e del campo estivo sportivo con l’indicazione 

degli obiettivi proposti, identificazione precisa della tipologia di destinatari, indicazione del 
piano finanziario ed obiettivi raggiunti; 

 Piano di Sostenibilità Ambientale attraverso documentazione dettagliata e video/foto delle 
strategie utilizzate per la raccolta differenziata, per ridurre l’uso di plastica e la mobilità 
sostenibile (solo per coloro che hanno il requisito Sostenibilità ambientale); 

 Documentazione relativa all’utilizzo di volantini, manifesti, articoli su stampa locale, siti web e 
social (solo per coloro che hanno il requisito Promozione, diffusione e comunicazione 
dell'iniziativa). 

3. Ai fini della normativa in materia di soccorso istruttorio, qualora si rendesse necessario, gli uffici 
regionali potranno richiedere via pec chiarimenti o integrazioni della documentazione. 

4. Il contributo sarà erogato, all’esito dell’istruttoria, a mezzo bonifico su conto corrente intestato 
esclusivamente al soggetto beneficiario. 

5. Non saranno effettuati pagamenti su Postepay e/o carte ricaricabili, fatte salve quelle munite di 
IBAN. 

6. Il diritto al contributo regionale decade nel caso di rilascio di dichiarazioni non veritiere o mendaci 
nell’ambito della documentazione prodotta (art. 75 DPR 445/2000), successivamente alle 
verifiche operate dalla Sezione come per legge. 

 
AArrtt..  99  ––  PPEENNAALLIITTÀÀ  

1. La mancata esposizione del logo della Regione Puglia e della Regione Europea dello Sport 2026, 
come prevista all’art. 5,  comporta il non riconoscimento del contributo.   

2. SSOOLLOO  EEDD  EESSCCLLUUSSIIVVAAMMEENNTTEE per i progetti realizzati prima della pubblicazione del presente Avviso 
sul BURP l’esposizione dei loghi, di cui al precedente punto, non è obbligatoria. 

3. In caso di modifiche alle attività dichiarate nell'istanza di ammissione, che abbiano influito sul 
punteggio assegnato per la graduatoria, e tali modifiche vengano riscontrate al momento della 
presentazione dell'istanza di liquidazione, si procederà alla riduzione del contributo del 40%. 

9



33248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

 

10 
 

 
 
AARRTT..  1100  ––  CCOONNTTRROOLLLLII  

1. Al fine di verificare l’effettiva realizzazione del progetto, potranno essere effettuati controlli a 
campione presso la sede del soggetto beneficiario e nei luoghi in cui si svolge l’attività 
progettuale e potrà essere richiesta l’esibizione di documentazione e di giustificativi di spesa e 
pagamento relativi alle attività ammesse a beneficio. 

2. La Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport si riserva il diritto di verificare – prima 
dell’erogazione del contributo – la veridicità delle dichiarazioni rese e della documentazione 
prodotta ai sensi di quanto previsto dagli artt. 76 e 77 del DPGR 445/2000. 

  
  
AArrtt..  1111  --  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  DDEEII  DDAATTII  PPEERRSSOONNAALLII  

Ai sensi della normativa vigente, il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 
correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza, come da Informativa 
GDPR allegata al presente bando a formarne parte integrante. 
  

AArrtt..  1122  --    RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO    

Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso è l’Ing. Elisa Dimatteo, EQ “Raccordo 
Funzionale della Sezione” della Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale - Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport – Via Gentile, 52 - 70121 Bari.  
    

10



                                                                                                                                33249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

  
AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255    

11 
 

IINNFFOORRMMAATTIIVVAA  GGDDPPRR  ““IInnffoorrmmaazziioonnii  ssuull  ttrraattttaammeennttoo  ddeeii  ddaattii  ppeerrssoonnaallii  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  1133  ddeell  RReeggoollaammeennttoo  ((UUEE))  22001166//667799““  
  
TTIITTOOLLAARREE  DDEELL  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  ––  RREEGGIIOONNEE  PPUUGGLLIIAA  ––  DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  SSAALLUUTTEE  EE  DDEELL  BBEENNEESSSSEERREE  AANNIIMMAALLEE  --  
SSEEZZIIOONNEE  BBIILLAANNCCIIOO  DDEELLLLAA  SSAANNIITTAA’’  EE  DDEELLLLOO  SSPPOORRTT  con sede legale in Via Gentile, 52 – 70126 Bari, tel. 080-5407771 PEC 
sportpugliaprogetti@pec.rupar.puglia.it in qualità di  TTiittoollaarree  ddeell  ttrraattttaammeennttoo, è responsabile nei Suoi confronti del legittimo e 
corretto uso dei dati personali ed occasionalmente particolari da Lei direttamente forniti. 
  
11..11 RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  PPRROOTTEEZZIIOONNEE  DDAATTII 
Il RReessppoonnssaabbiillee  ddeellllaa  PPrrootteezziioonnee  ddeeii  DDaattii (RPD) è la persona a cui Lei potrà rivolgersi per avere informazioni e segnalare eventuali 
problemi o disguidi inerenti i dati personali trattati. L’RPD nominato è contattabile mediante l’invio di una lettera indirizzata a 
Responsabile Protezione Dati – REGIONE PUGLIA  – Lungomare Nazario Sauro 33 - 70121 BARI ovvero tramite email al seguente 
indirizzo di posta elettronica rpd@regione.puglia.it. 
 
11..22 FFIINNAALLIITTAA’’  DDEELL  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  EE  NNAATTUURRAA  DDEEII  DDAATTII  

Il trattamento dei dati personali (ivi incluse le foto presenti nei documenti di identità acquisiti per le eventuali deleghe e il 
materiale video/fotografico, privo di segni identificativi, o altro attestante l’effettiva realizzazione del progetto allegata alla 
domanda, sarà utilizzato esclusivamente per la corretta gestione delle attività amministrative riguardanti il presente Avviso alla 
quale la società/ditta intende di partecipare. I dati personali raccolti per le sopracitate finalità verranno trattati dal personale 
autorizzato e coinvolto nel procedimento mettendo in atto adeguate misure tecniche e organizzative per garantire un livello di 
sicurezza e riservatezza a tutela dei diritti e delle libertà fondamentali degli interessati. 
I dati personali del legale rappresentante, del delegato e/o dei dipendenti/collaboratori eventualmente acquisiti durante le 
successive fasi di gestione dei servizi utilizzati direttamente e/o indirettamente da Regione Puglia - quali, a titolo esemplificativo e 
non esaustivo, nome, cognome, residenza, riferimenti telefonici e indirizzo e-mail - potrebbero essere utilizzati per altre operazioni 
di trattamento compatibili con le finalità istituzionali, come ad esempio l’invio, mediante posta elettronica, di comunicazioni 
inerenti le attività in corso, ed eccezionalmente di pubblica utilità, di carattere sanitario, di Protezione Civile o, semplicemente, per 
informare l’Interessato sul regolare svolgimento del servizio o erogazione dello stesso. Non vengono, invece, richiesti i dati 
rientranti nelle “categorie particolari di dati personali” (cd. “sensibili”), ai sensi, di cui all’art. 9 Regolamento UE. 
 
11..33  BBAASSII  GGIIUURRIIDDIICCHHEE   
Il trattamento dei Dati Personali è autorizzato da una norma di legge o di regolamento.  
Il trattamento dei dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative, relative ai servizi previsti nel 
contratto, è necessario per adempiere agli obblighi legali cui è soggetto il Titolare del trattamento. In ogni caso il trattamento 
avverrà sempre nel rispetto dei diritti e delle libertà dell’interessato. 
I Dati Personali acquisiti durante la procedura per la richiesta di adesione al presente Avviso, saranno trattati senza il Suo 
consenso ai sensi dell’articolo 6, lettere B, C, E del GDPR . 

In particolare, i Dati Personali acquisiti durante la procedura saranno trattati in caso di: 
a) inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici regionali; 
b) gestione di obblighi di natura contabile e fiscale; 
c) gestione degli oneri e delle relative comunicazioni derivanti dalla stipula del contratto; 
d) rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di monitoraggio e controllo nei confronti di 

Regione Puglia; 
e) risposta a specifiche richieste, anche d’accesso, dell’interessato; 

 esecuzione di obbligazioni derivanti da un contratto di cui l’Interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali 
inerenti lo stesso; 

 verifica o accertamento dei requisiti di onorabilità, requisiti soggettivi e presupposti interdittivi nei casi previsti dalle 
leggi o dai regolamenti; 

 esercizio del diritto di accesso ai dati e ai documenti amministrativi, nei limiti di quanto previsto dalle leggi o dai 
regolamenti in materia; 

 tutela e/o difesa dei diritti del Titolare o di terzi in sede giudiziaria o presso altre autorità competenti; 
 protocollazione e/o organizzazione e/o conservazione e/o comunicazione dei dati inerenti le attività di cui ai punti che 

precedono, a mezzo sistemi cartacei e/o informatici; 
 in ogni caso, adempimento di obblighi previsti da ogni altra legge e/o regolamento vigente e/o applicabile in materia. 

 
11..44 MMOODDAALLIITTÀÀ  DDEELL  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  DDEEII  DDAATTII  

Il trattamento dei dati potrà essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici adottando adeguate 
misure di sicurezza volte a ridurre al minimo i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, modifica, divulgazione non 
autorizzata, nonché di accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o di trattamento non consentito o non conforme alle 
finalità della raccolta. 
 

11



33250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

 

12 
 

11..55 AAMMBBIITTOO  DDII  CCOOMMUUNNIICCAAZZIIOONNEE  EE  DDIIFFFFUUSSIIOONNEE  DDEEII  DDAATTII  
I dati saranno trattati dal personale dell’Amministrazione che cura il procedimento amministrativo, dal personale di altri uffici 
della medesima Amministrazione che svolgono attività ad esso attinente nonché dagli uffici che si occupano di attività per fini di 
studio e statistici e potranno essere:  
 comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza o assistenza 

all’Amministrazione in ordine al procedimento di gara, anche per l’eventuale tutela in giudizio, o per studi di settore o fini 
statistici; 

 comunicati ad altri società/enti che facciano richiesta di accesso ai documenti per l’adesione all’iniziative nei limiti consentiti 
ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 

In adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa (art. 1, comma 16, lett. b, e comma 32 L. 
190/2012; art. 35 D. Lgs. n. 33/2013; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016), il concorrente/contraente prende atto a che i dati e la 
documentazione che la legge impone di pubblicare, siano pubblicati e diffusi, ricorrendone le condizioni, tramite il sito 
istituzionale. 
Si precisa che verrà richiesto specifico ed espresso consenso nell'eventualità in cui si verificasse la necessità di una comunicazione 
di dati a soggetti terzi direttamente e/o indirettamente estranei alle categorie di cui sopra. 
 
11..66 PPEERRIIOODDOO  DDII  CCOONNSSEERRVVAAZZIIOONNEE  DDEEII  DDAATTII  
I dati raccolti per l’espletamento delle procedure amministrative nonché per l’instaurazione, la prosecuzione e la corretta 
gestione del contratto verranno conservati presso gli uffici competenti per la gestione dello specifico atto amministrativo nel 
rispetto dei tempi di conservazione previsti dalle specifiche normative vigenti e comunque non oltre 10 anni dalla conclusione del 
contratto. 
 
11..77 PPRROOCCEESSSSOO  DDEECCIISSIIOONNAALLEE  AAUUTTOOMMAATTIIZZZZAATTOO  
Non è presente alcun processo decisionale automatizzato. 
 
11..88 DDIIRRIITTTTII  DDEELL  CCOONNCCOORRRREENNTTEE//IINNTTEERREESSSSAATTOO  
Abbiamo l’obbligo di rispondere alle Sue richieste e, specificamente di consentirLe di esercitare i Suoi diritti come di seguito 
esplicitato:  
 a. accesso: conoscere quali dati trattiamo, come e perché li trattiamo  
b. rettifica: correggere i dati personali inesatti, ove applicabile 
c. cancellazione (diritto all’oblio) - inapplicabile per i dati e documenti contabili e amministrativi la cui conservazione rappresenta 
un obbligo legale 
d.  limitazione del trattamento: attuabile solo per alcune specifiche situazioni 
e.  ricevere comunicazione in caso di rettifica, cancellazione, limitazione 
f.  diritto alla portabilità dei dati: sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del GDPR 
g. diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualunque momento al trattamento per finalità ulteriori a quelle 

direttamente o indirettamente connesse all’espletamento della procedura di gara, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi che 
prevalgono sugli interessi, sui diritti e sulle libertà fondamentali dell’interessato oppure per l’accertamento, l’esercizio o la 
difesa di un diritto in sede giudiziaria 

h. diritto di revoca del consenso: non applicabile in quanto il trattamento è effettuato sulla base dell’esecuzione di un contratto 
per il quale non è espresso uno specifico consenso, bensì l’esplicita partecipazione rappresenta una specifica manifestazione 
di volontà.  

i.  diritto di proporre un reclamo ad un’autorità di controllo: nel caso in cui l’interessato ritenesse di non avere ricevuto risposte 
adeguate alle Sue richieste potrà rivolgersi all’Autorità Garante privacy dello stato in cui risiede o lavora o proporre un ricorso 
dinanzi all’autorità giudiziaria. 

 
11..99 CCOONNSSEEGGUUEENNZZEE  IINN  CCAASSOO  DDII  RRIIFFIIUUTTOO  AALL  CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  DDEEII  DDAATTII 
Il conferimento ed il trattamento dei dati è necessario per aderire all’iniziativa e pertanto, l'eventuale rifiuto di fornirli comporta 
l'impossibilità di proseguire con la procedura. 
 
11..1100 DDAA  DDOOVVEE  HHAANNNNOO  OORRIIGGIINNEE  II  SSUUOOII  DDAATTII??  
I dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative sono forniti direttamente, in sede di invio della 
documentazione da parte del partecipante.  

11..1111   AA  CCHHII  RRIIVVOOLLGGEERRSSII    EE  CCOOMMEE  EESSEERRCCIITTAARREE  II  SSUUOOII  DDIIRRIITTTTII??  
Per far valere i suoi diritti come previsto al CAPO III del Regolamento 2016/679  (sinteticamente esplicitati al punto 1.7) può 
rivolgersi al RReessppoonnssaabbiillee  ddeellllaa  pprrootteezziioonnee  ddeeii  ddaattii  ppeerrssoonnaallii  RREEGGIIOONNEE  PPUUGGLLIIAA  – Lungomare Nazario Sauro 33 - 70121 BARI ovvero 
tramite email al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@regione.puglia.it. 
A tal fine si allega il modello relativo all’esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali. 

12



                                                                                                                                33251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

  
AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255    

13 
 

All’attenzione di ______________________ 
(indicare il titolare del trattamento1) 

 
 

EESSEERRCCIIZZIIOO  DDII  DDIIRRIITTTTII  IINN  MMAATTEERRIIAA  DDII  PPRROOTTEEZZIIOONNEE    
DDEEII  DDAATTII  PPEERRSSOONNAALLII 

(artt. 15-22 del Regolamento (UE) 2016/679) 
– MMoodduulloo  ddii  rriicchhiieessttaa  –  

 
Il/La sottoscritto/a……………………………………………………………………………. 
nato/a a……………………………….il……………………………, esercita con la presente richiesta i seguenti diritti di cui agli artt. 15-
22 del Regolamento (UE) 2016/679: 
  

11..  AAcccceessssoo  aaii  ddaattii  ppeerrssoonnaallii  
(art. 15 del Regolamento (UE) 2016/679)  

Il sottoscritto (barrare solo le caselle che interessano): 
 chiede conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano; 
 in caso di conferma, chiede di ottenere l'accesso a tali dati, una copia degli stessi, e tutte le informazioni 
previste alle lettere da a) a h) dell’art. 15, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679, e in particolare; 
 le finalità del trattamento; 
 le categorie di dati personali trattate; 
 i destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, in 

particolare se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali; 
 il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i criteri utilizzati per 

determinare tale periodo; 
 l’origine dei dati (ovvero il soggetto o la specifica fonte dalla quale essi sono stati acquisiti); 
 l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, e le informazioni 

significative sulla logica utilizzata, nonché l'importanza e le conseguenze previste di tale trattamento per 
l'interessato. 

22..  RRiicchhiieessttaa  ddii  iinntteerrvveennttoo  ssuuii  ddaattii  
(artt. 16-18 del Regolamento (UE) 2016/679)  

Il sottoscritto chiede di effettuare le seguenti operazioni (barrare solo le caselle che interessano):  
 rettificazione e/o aggiornamento dei dati (art. 16 del Regolamento (UE) 2016/679);  
 cancellazione dei dati (art. 17, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679), per i seguenti motivi 
(specificare quali):  
a)…;  
b)….;  
c)…;  
 nei casi previsti all’art. 17, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2016/679, l’attestazione che il titolare ha 
informato altri titolari di trattamento della richiesta dell’interessato di cancellare link, copie o riproduzioni dei 
suoi dati personali;  
 limitazione del trattamento (art. 18) per i seguenti motivi (barrare le caselle che interessano):  

 contesta l’esattezza dei dati personali;  
 il trattamento dei dati è illecito;  
 i dati sono necessari all’interessato per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede 
giudiziaria; 
 l’interessato si è opposto al trattamento dei dati ai sensi dell’art. 21, paragrafo 1, del 
Regolamento (UE) 2016/679.  

La presente richiesta riguarda (indicare i dati personali, le categorie di dati o il trattamento cui si fa riferimento): 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

                                                        
1 Indirizzare al titolare del trattamento (nella persona del Dirigente Designato/Struttura Regionale competente)  o, in 
alternativa,  al  Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) al punto di contatto rpd@regione.puglia.it. 

13



33252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255  

 

14 
 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
___________ 

 
 

33..PPoorrttaabbiilliittàà  ddeeii  ddaattii22 
(art. 20 del Regolamento (UE) 2016/679) 

Con riferimento a tutti i dati personali forniti al titolare, il sottoscritto chiede di (barrare solo le caselle che interessano): 
 ricevere tali dati in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico; 
 trasmettere direttamente al seguente diverso titolare del trattamento (specificare i riferimenti identificativi 
e di contatto del titolare: ………………..): 

 tutti i dati personali forniti al titolare; 
 un sottoinsieme di tali dati. 

La presente richiesta riguarda (indicare i dati personali, le categorie di dati o il trattamento cui si fa riferimento): 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
______________________________________________ 

  
44..  OOppppoossiizziioonnee  aall  ttrraattttaammeennttoo  
(art. 21, paragrafo 1 del Regolamento (UE) 2016/679)  

  
 Il sottoscritto si oppone al trattamento dei suoi dati personali ai sensi dell’art. 6, paragrafo 1, lettera e) o 
lettera f), per i seguenti motivi legati alla sua situazione particolare (specificare): 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
_______________ 

  
  

55..  OOppppoossiizziioonnee  aall  ttrraattttaammeennttoo  ppeerr  ffiinnii  ddii  mmaarrkkeettiinngg  ddiirreettttoo  
(art. 21, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2016/679) 
  
 Il sottoscritto si oppone al trattamento dei dati effettuato a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.  

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
Il sottoscritto: 

 Chiede di essere informato, ai sensi dell’art. 12, paragrafo 4 del Regolamento (UE) 2016/679, al più tardi 
entro un mese dal ricevimento della presente richiesta, degli eventuali motivi che impediscono al titolare di 
fornire le informazioni o svolgere le operazioni richieste. 
 Chiede, in particolare, di essere informato della sussistenza di eventuali condizioni che impediscono al 
titolare di identificarlo come interessato, ai sensi dell’art. 11, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2016/679. 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  
RReeccaappiittoo  ppeerr  llaa  rriissppoossttaa3::  

                                                        
2  Per approfondimenti: Linee-guida sul diritto alla "portabilità dei dati" - WP242, adottate dal Gruppo di 
lavoro Art. 29, disponibili in www.garanteprivacy.it/regolamentoue/portabilita.  

14



                                                                                                                                33253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025                                                                                   

  
AAVVVVIISSOO  AA  ee  DD  22002255    

15 
 

Via/Piazza 
Comune  Provincia  Codice postale 
oppure 
e-mail/PEC:  

EEvveennttuuaallii  pprreecciissaazziioonnii  
Il sottoscritto precisa (fornire eventuali spiegazioni utili o indicare eventuali documenti allegati): 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________ 

(Luogo e data) 
(Firma) 

 
  

                                                                                                                                                                           
Indicare estremi di un documento di riconoscimento 

15



33254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 17-4-2025

  

MODULO DELEGA PRESENTAZIONE ISTANZE AVVISO A e D 2025 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a 

__________________ il ___/___/______ residente in via__________________________ Città 

_____________________________ (____), CAP ____________________, documento di identità n. 

________________ rilasciato da ____________________________________________ il 

______________ 

in qualità di Legale Rappresentante della/del ___________________________________________, 

Partita IVA __________________, Codice Fiscale __________________, con sede legale a 

__________________ (______) in via/strada/ecc. __________________, CAP_________ 

DELEGA 

il/la sig./sig.ra _________________________________ nato/a _____________________________ 

il __________________, residente in via ____________________________________ Città 

_____________________________  (____), CAP ____________________, documento di identità 

n. _______________________________ rilasciato da ________________________ il 

_________________ 

 a presentare per mio conto l’istanza di ammissione al contributo di cui all’Avviso A e D 
2025 e relativa documentazione. 

 in caso di ammissione al contributo, a presentare istanza di liquidazione contributo. 

 

Il Rappresentante Legale  

________________________   _____________________________________ 
(luogo e data)        [firma] 
 

N.B. - Allegare documento d’identità in corso di validità del DELEGANTE in caso di firma 
olografa.  

16


